Sala da Comissão de Política Urbana, Metropolitana e Meio
Ambiente, em 06-08-03

RICARDO MONTORO - Relator
ERASMO DIAS
J. F. ZELÃO
NABIL BONDUKI

SEÇÃO TÉCNICA DE PREPARO E REGISTRO DE DO-
CUMENTOS LEGISLATIVOS - LEG.3

RESOLUÇÃO 09 DE 06 DE AGOSTO DE 2003.
(PROJETO DE RESOLUÇÃO 20/02)
(VEREADORES RUBENS CALVO - PSB, CARLOS AL-
BERTO BEZERRA JR. - PSDB, HAVANIR NIMTZ -
PRONA, GILBERTO NATALINI - PSDB, PAULO
FRANGE - PTB, ROGER LIN - PMDB, JOOJI HATO -
PMDB E CARLOS NEDER - PT)

Cria o Comitê de Acompanhamento de
Mortalidade Materno-Infantil.

Arselino Tatto, Presidente da Câmara Municipal de São Paulo,
faz saber que a Câmara Municipal, nos termos do disposto no
inciso I do Artigo 84 do Regimento Interno, aprova e pro-
mulga a seguinte resolução:
Art. 1º - Fica criado o Comitê de Acompanhamento de Morta-
lidade Materno-Infantil do Município de São Paulo, na Câ-
mara Municipal de São Paulo, a ser composto por 01 (um) Ve-
reador de cada bancada, com a representação de todos os par-
tidos.
Art. 2º - O Comitê reunir-se-á mensalmente, em data a ser fi-
xada pelos seus membros.
Art. 3º - A Secretaria Municipal de Saúde, nos termos da Lei
nº 11.313, de 21 de dezembro de 1992, fornecerá a este Co-
mitê todos os dados solicitados e os resultados do trabalho de-
senvolvido por seus Comitês Central e Regionais.
Art. 4º - As normas de funcionamento e competências serão
estabelecidas em Regimento Interno próprio.
Art. 5º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.
Câmara Municipal de São Paulo, 06 de agosto de 2003.
O Presidente, Arselino Tatto
Publicada na Diretoria Geral da Câmara Municipal de São
Paulo, em 06 de agosto de 2003.
A Diretora Geral, Lia Mara Meneghel Ribeiro Chagas

SECRETARIA DA CÂMARA

MESA DA CÂMARA
DECISÃO DE MESA
1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 09/02 FIRMADO ENTRE A
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO E EXTINSANT
EQUIPAMENTOS CONTRA INCÊNDIO LTDA - ME -
Proc. 422/03
À vista das informações constantes do presente, a MESA AU-
TORIZA a elaboração do 1º Termo de Aditamento ao Con-
trato de Prestação de Serviços nº 09/02 para prestação de ser-
viços de manutenção corretiva nos equipamentos de combate a
incêndio.

4º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 12/99
FIRMADO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
PAULO E SEG MAQ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. -
Proc. 424/03
À vista das informações constantes do presente, a MESA AU-
TORIZA a elaboração do Termo de Aditamento ao Contrato
para manutenção preventiva e corretiva de máquinas de es-
crever e calcular.

DIRETORIA GERAL
PORTARIA 24255/03
COLOCANDO à disposição da Diretoria Geral - DG, a fim de
prestar os serviços que lhe forem determinados, MARIA TE-
RESINHA TANIGUTI BERTARELLI, Diretor Técnico de
Departamento, padrão QPA-19-E, registro 10646.

PORTARIA 24256/03
DESIGNANDO LUIS FERNANDO BRAZ DE ARAUJO,
Chefe de Seção Técnica III, padrão QPA-15-E, registro 10840,
para substituir MARIA TERESINHA TANIGUTI BERTA-
RELLI, Diretor Técnico de Departamento, padrão QPA-19-E,
registro 10646, enquanto durar seu impedimento.

PORTARIA 24257/03
NOMEANDO ORLANDO MENOTI FILHO para exercer, em
comissão, o cargo de Subsecretário Assistente, referência
DAI-7, na 3ª SSP, (III-PP).

INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
Paulo de Tarso Vannuchi - Proc. 839/03
Sonia Galvez Serra - Proc. 917/03
Com base nas informações processadas, DEFIRO o paga-
mento aos requerentes, observadas a disponibilidade de verba
e as cautelas legais.

DEPARTAMENTO DO PESSOAL
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
Lázaro Silva Oliveira - RF 24486 - Proc. 893/03 - Port.
1453/03
Maria Cristina Pupo Matias - RF 24944 - Proc. 892/03 - Port.
1454/03
Deferidos.

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO E SEXTA-
PARTE
Heloisa Maria dos Santos - R.F. 100182 - Proc. 138/86 - Port.
1455/03
Deferido.

CERTIDÃO
Antonio Russo Filho - Proc. 699/03
Sebastião Rocha - Proc. 680/03
Lilian Antonia do Amaral Jardim - Proc. 864/03
Deferidos. Providenciar a certidões requeridas, ficando à dis-
posição dos interessados, no Departamento do Pessoal, pelo
prazo de 30 (trinta) dias.

AGENDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO

DIA 09 DE AGOSTO - SÁBADO
09:00 horas
Reunião - Movimento pelos Direitos dos Deficientes Fí-
sicos
8º andar - Sala Tiradentes
Vereadora Claudete Alves

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
Termo de Aditamento 15/2003 - Contrato Aditado: 06/2001 -
Contratante: TCMSP - Contratada: COOPERATIVA CEN-
TRAL DE LATICÍNIOS DO ESTADO DE SÃO PAULO,
CNPJ 61.418.026/0001-49 - Objeto do Contrato: fornecimento
de leite tipo B - Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo
contratual por 12 meses - Período: 13/08/2003 a 12/08/2004 -
Valor: R$ 17.500,00 (estimados) - NE: 348/2003 - Proc. TC
72-002.988.03*30

EXTRATO DE TERMO DE RETI-RATIFICAÇÃO
Termo de Reti-Ratificação 01/2003 - Termo de Aditamento
Reti-Ratificado: 14/2003 - Termo de Contrato - 07/2002 -
Contratante: TCMSP - Contratada: SERVICE CENTER AD-
MINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS S/C LTDA., CNPJ
02.733.461/0001-07 - Objeto do Contrato: prestação de ser-
viços de limpeza e conservação dos edifícios Sede, Anexos I,
II e III e CEI do TCMSP - Objeto do Aditamento: prorrogação
do prazo contratual por 12 meses - Objeto da Reti-Ratificação:
retificação da Cláusula Quarta do Aditamento 14/2003 - Proc.
TC 72-002.458.03*47

P A U T A
DA 2.108ª SESSÃO ORDINÁRIA DO TRIBUNAL DE
CONTAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, A REA-
LIZAR-SE NO DIA 13/8/2003, ÀS 15h, NO PLENÁRIO DO
EDIFÍCIO PREFEITO FARIA LIMA.
- I -
O R D E M D O D I A
- I I -
J U L G A M E N T O S

I - RELATOR CONSELHEIRO VICE-PRESIDENTE
EDSON SIMÕES
REVISOR CONSELHEIRO EURÍPEDES SALES

a) Recurso:
1)TC 2.527.00-15 - Recursos “ex-officio”, da Procuradoria da
Fazenda Municipal e de Rodolfo Oswaldo Konder - Inter-
postos contra R. Decisão proferida em 31/7/02 - Relª Consª
Maria do Carmo P. Dermenjian - SMC e Etcetera Produções
Artísticas Ltda. - Co-Produção do filme de longa metragem
“As Meninas do Belo Monte” (MHPSM)

b) Diversos:
2)TC 5.026.99-20 - Antonio Raposo Gouveia - SFMSP - De-
núncia de possíveis irregularidades nos procedimentos refe-
rentes ao serviço de exumação de corpos (JT)

3)TC 957.03-36 - Ministério Público do Estado de São Paulo -
SMT - Solicitação, pelo Grupo de Atuação Especial de Pro-
teção às Pessoas Portadoras de Deficiência, para que este Tri-
bunal informe se tem competência para apreciar a questão da
acessibilidade das pessoas portadoras de deficiência aos veí-
culos do transporte coletivo municipal (JT)

c) Contratos:
4)TC 1.458.03-01 - SEHAB e Microtécnica Informática Ltda.
- Contr. 2/03 R$ 1.282.134,00 - Fornecimento de equipa-
mentos e softwares (JT)

5)TC 2.783.03-28 - SMSP e Petrobras Distribuidora S.A. -
Contr. 3/SPUA/03 R$ 522.000,00 - Aquisição de produtos as-
fálticos (MLFA)

6)TC 2.298.01-00 - SSO e Construtora Trida e Trida Ltda. -
TA 1/01 R$ 18.528,34 (alterações contratuais, prorrogação de
prazo e retificação do item 7.1 do contrato), relativo ao Con-
trato 17/Edif/01, no valor de R$ 559.474,88, julgado em
15/1/03 - Serviços e obras de reforma do almoxarifado central
da SAS (FCCS)

7)TC 5.410.01-65 - SSO e Policret Engenharia Ltda. - TAs
2/01 R$ 313.311,35 (alterações contratuais e prorrogação de
prazo), 3, 4 e 5/01 (prorrogações de prazo) e 6/01 R$
78.805,06 (alterações contratuais e prorrogação de prazo), re-
lativos ao Contrato 235/Edif/01, no valor de R$ 1.610.363,14,
julgado em 3/7/02 - Serviços e obras para construção da Emei
Pré-Moldada City Jaraguá 1 (FCCS)

TOTAL GERAL DOS CONTRATOS: R$ 2.214.778,75
II - RELATOR CONSELHEIRO EURÍPEDES SALES
REVISOR CONSELHEIRO ROBERTO BRAGUIM

a) Contratos:
1)TC 4.987.99-90 - SMCIS e Gazeta Mercantil Participações
Ltda. - TA 3/99 R$ 170.000,00 (alteração da cláusula sexta) e
Tº de Recebimento Definitivo 11/00, relativos ao Contrato
4/99, no valor de R$ 290.000,00, julgado em 04/9/02 - Publi-
cações de editais e informativos do interesse do Município
(RTS)

2)TC 3.787.00-71 - SF e Banco do Brasil S.A. - TA 2/02 R$
2.195.215,20 (prorrogação de prazo e alteração de cláusulas
contratuais), relativo ao Contrato 1/00, no valor de R$
1.606.158,36, julgado em 31/1/01 - Serviços de arrecadação de
receitas municipais (JT)

3)TC 3.788.00-34 - SF e Banco do Estado de São Paulo S.A. -
TA 2/02 R$ 1.187.862,70 (prorrogação de prazo e alteração de
cláusulas contratuais), relativo ao Contrato 3/00, no valor de
R$ 6.377.052,48, julgado em 14/3/01 - Serviços de arreca-
dação de receitas municipais (JT)

4)TC 3.790.00-86 - SF e Caixa Econômica Federal - TA 1/02
R$ 454.116,66 (prorrogação de prazo), relativo ao Contrato
7/00, no valor de R$ 562.707,12, julgado em 14/3/01 - Ser-
viços de arrecadação de receitas municipais (MLO)

TOTAL GERAL DOS CONTRATOS: R$ 4.007.194,56
III - RELATOR CONSELHEIRO ROBERTO BRAGUIM
REVISOR CONSELHEIRO MAURÍCIO FARIA

a) Contratos:
1)TC 482.01-99 - SMS e Eletropaulo Metropolitana Eletrici-
dade de São Paulo S.A. - NE 60.01.002744-8 R$ 1.159.350,00
- Despesa com consumo de energia elétrica no exercício de
2001 (FCCS)

2)TC 3.615.01-05 - SGP e Fundação Sistema Estadual de Aná-
lise de Dados - SEADE - Contr. 14/01 R$ 487.395,00 e Tº de
Recebimento e de Quitação de Obrigações e Serviços 19/02 -
Serviços de coleta, processamento e análise de informações
sobre servidor da Prefeitura, com vistas à produção de estudos
para subsidiar a gestão estratégica dos recursos humanos (JT)

3)TC 5.292.02-11 - SGP e Epson do Brasil Ltda. - Contr.
55/02 R$ 3.467.520,00 - Aquisição de 504 projetores de vídeo
- modelo Powerlite 30C (MHPSM)

4)TC 249.96-95 - SMC e Mudanças Malibu Ltda. - TAs
119/97 R$ 466.801,20 (prorrogação de prazo), 10/98 (red. de
R$ 4.006,44 - reti-ratificação do TA 119/97), 102/98 R$
474.152,40 (prorrogação de prazo) e 117/99 R$ 454.635,00
(prorrogação de prazo), relativos ao Contrato 40/95, no valor
de R$ 367.560,00, julgado em 10/4/96 - Serviços de transporte
de equipamentos, de materiais cenográficos, de contra-re-
gragem, de figurinos e de instrumentos necessários às apresen-
tações artísticas, dentro da programação do Departamento de
Teatros (RTS)

5)TC 4.760.97-83 - SAS e Centro Comunitário Jardim Autó-
dromo - TA 1/01 R$ 43.173,33 (alteração da cláusula se-
gunda), relativo ao Convênio 102/SAS-AI/97, no valor de R$
416.940,00, julgado em 29/10/97 - Atendimento a crianças da
comunidade através do serviço Creche (JT)

6)TC 6.212.00-56 - SMC e Cor Line Sistema de Serviços e
Materiais de Limpeza Ltda. - TA 8/02 (remanejamento de um
empregado da Biblioteca Mário de Andrade para a Biblioteca
Milton Santos), relativo ao Contrato 13/00, no valor de R$
502.350,60, julgado em 23/5/01 - Prestação de serviços de
limpeza, manutenção, conservação, dedetização e desratização
de diversas bibliotecas públicas (MLFA)

7)TC 2.292.01-24 - SMMA e Servimarc Construções Ltda. -
TA 19/01 R$ 769.072,50 (prorrogação de prazo), relativo ao
Contrato 2/01, no valor de R$ 769.072,50, julgado em 9/10/02
- Prestação de serviços de limpeza e conservação do Parque
Ibirapuera (JT)

b) Contratos (emergência):
8)TC 1.920.02-80 - SMS e Becton Dickinson Indústrias Cirúr-
gicas Ltda. -NEs 60.01.034715.9 e 60.01.049888.2, no valor
total de R$ 838.679,30 - Aquisição de materiais médico-hospi-
talares (FCCS)

9)TC 1.921.02-43 - SMS e Cirúrgica Fernandes Ltda. - NEs
60.01.034716-7 e 60.01.051318-0, no valor total de R$
48.012,50 - Aquisição de materiais médico-hospitalares (JT)
(Acomp. TC 1.920.02-80)

10)TC 1.922.02-06 - SMS e Mogami Importação e Exportação
Ltda. - NEs 60.01.034717-5 e 60.01.049887-4, no valor total
de R$ 768.300,00 - Aquisição de materiais médico-hospita-
lares (JT)
(Acomp. TC 1.920.02-80)

11)TC 1.923.02-79 - SMS e Embramed Indústria e Comércio
Ltda. - NEs 60.01.034720-5 e 60.01.051317-2, no valor total
de R$ 97.695,00 - Aquisição de materiais médico-hospitalares
(JT)
(Acomp. TC 1.920.02-80)

12)TC 1.924.02-31 - SMS e Dipromed Comércio e Importação
Ltda. - NEs 60.01.034722-1 e 60.01.049892-0, no valor total
de R$ 5.022,00 - Aquisição de materiais médico-hospitalares
(JT)
(Acomp. TC 1.920.02-80)

TOTAL GERAL DOS CONTRATOS: R$ 9.075.801,79
IV - RELATOR CONSELHEIRO MAURÍCIO FARIA
REVISOR CONSELHEIRO VICE-PRESIDENTE EDSON
SIMÕES

a) Contratos:
1)TC 1.634.03-32 - Subprefeitura da Cidade Ademar e Era-
Técnica Engenharia, Construções e Serviços Ltda. - NEs
60.02.062171-4 e 8622/03, no valor total de R$ 539.762,74 -
Serviços de conservação de pavimentos viários, através de 3
equipes (MHPSM)

2)TC 5.960.00-85 - SMT e Moto Honda da Amazônia Ltda. -
Contr. 5/00 R$ 1.213.600,00 - Aquisição de 82 motocicletas
de 500 cilindradas (RTS)

3)TC 44.02-00 - SPTrans e Fundação Escola de Sociologia e
Política de São Paulo - FESPSP - Contr. 67/01 R$ 432.960,00
- Acompanhamento e monitoração dos trabalhos em desenvol-
vimento pela Empresa, executados diretamente ou através de
empresas contratadas, referentes ao projeto para implantação
do Sistema de Bilhetagem Eletrônica - Bilhete Único, do sis-
tema de transporte público por ônibus do município, assim
como elaboração do plano de lançamento do sistema para
usuários (RTS)

TOTAL GERAL DOS CONTRATOS: R$ 2.186.322,74
PROCESSOS DE REINCLUSÃO
CONSELHEIRO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS CA-
RUSO

1)TC 689.03-99 - SEME - Acompanhamento de edital de lici-
tação na modalidade Concorrência 5/Seme/02 - Prestação de
serviços de implantação de infra-estrutura de suporte técnico
necessários à realização do Grande Prêmio de Fórmula 1/2003,
para o Autódromo “José Carlos Pace” (JT)
Retorno à pauta, após determinação do Conselheiro Presi-
dente, na 2.106ª S.O., que os autos lhe fossem conclusos, para
proferir voto de desempate.

2)TC 5.510.96-70 - SIURB e Ductor Implantação de Projetos
S.A. - TAs 344/97 (aprovação de preços extracontratuais),
165/98 (prorrogação de prazo), 239/98 R$ 579.085,20 (acrés-
cimo do escopo contratual e reforço do valor contratual),
407/98, 50/99, 94/99 e 110/99 (prorrogações de prazo), 135/99
R$ 7.592.260,04 (reforço do valor contratual), 26/00 (substi-
tuição da garantia ao TA 239/98) e 131/00 (prorrogação de
prazo), relativos ao Contrato 97/96, no valor de R$
16.696.362,24, julgado em 8/7/97 - Prestação de serviços téc-
nicos de gerenciamento, assessoria técnica e consultoria para
implantação de programa de pavimentação (JT)
Retorno à pauta, após determinação do Conselheiro Presi-
dente, na 2.107ª S.O., que os autos lhe fossem conclusos, para
proferir voto de desempate.
CONSELHEIRO EURÍPEDES SALES

1)TC 8.433.99-80 - Luiz Carlos Santos Cunha e Erico Costa
Barros - Agravo Regimental contra R. Despacho de 20/9/02 -
CET e Psico Serviços de Psicologia S.C. Ltda. - Prestação de
serviços de avaliação psicológica, através da aplicação e ava-
liação de múltiplos testes para candidatos à vaga de operador
de tráfego (GG)
Retorno à pauta, na fase de VOTAÇÃO, após pedido de vista
deferido na 2.107ª S.O., tendo como Relator o Conselheiro
Maurício Faria.

09:00 horas
Plenária Estadual das Rádios Comunitárias
8º andar - Salão Nobre Presidente João Brasil Vita
Vereador Beto Custódio

13:00 horas
Reunião - Assessoria
8º andar - Sala Tiradentes
Vereador Toninho Campanha

13:00 horas
Reunião - Fórum dos Cortiços e Sem Teto de São Paulo
Térreo - Auditório Externo Freitas Nobre
Vereador Nabil Bonduki

14:00 horas
Plenária - Mandato da Vereadora Flávia Pereira
1º andar - Auditório Prestes Maia
Vereadora Flávia Pereira

14:00 horas
Reunião - Fórum Municipal da Educação
1º andar - Auditório Dr. Oscar Pedroso Horta
Vereador Carlos Neder

DIA 11 DE AGOSTO - SEGUNDA-FEIRA

08:00 horas
Palestra - Direção Defensiva
1º andar - Auditório Dr. Oscar Pedroso Horta
Assessoria Policial Militar

09:00 horas
Exposição - “Além das Máscaras” - Instituto Mensageiros
Térreo - Hall
Vereador Carlos Neder

09:00 horas
Exposição - Obras da Artista Plástica Maria Tereza Man-
gone
Térreo - Hall
Vereador Arselino Tatto

11:00 horas
Sessão Solene - Entrega de Medalha Anchieta e Diploma
de Gratidão da Cidade de São Paulo ao Centro Acadêmico
XI de Agosto como parte das Comemorações pelo Cente-
nário da referida Entidade
Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo - Largo
São Francisco, 95 Centro
Vereadores Carlos Neder e Marcos Zerbini

12:00 horas
Apresentação da Orquestra de Câmara da Unesp
8º andar - Salão Nobre Presidente João Brasil Vita
Vereador Arselino Tatto

14:00 horas
Seminário - Qualidade de Vida para um Envelhecimento
Saudável
8º andar - Salão Nobre Presidente João Brasil Vita
Vereador Odilon Guedes

14:00 horas
Reunião - Mandato
1º andar - Auditório Dr. Oscar Pedroso Horta
Vereador José Laurindo

14:00 horas
Reunião - Hepatite C: Políticas Públicas Contra Um Mal
Secreto
1º andar - Auditório Prestes Maia
Vereador Carlos Alberto Bezerra Jr.

15:00 horas
Reunião - Comissão Parlamentar de Inquérito para averi-
guar possíveis irregularidades praticadas por empresas de
serviços especializados de manobristas de bares, restau-
rantes, casas noturnas e congêneres, também chamados de
“Valets” - (RDP 08-0153/2003)
1º andar - Plenário 1º de Maio
Vereador William Woo

18:00 horas
Reunião - Gabinete
8º andar - Sala Tiradentes
Vereadora Tita Dias

18:00 horas
I Fórum de Bioética
8º andar - Salão Nobre Presidente João Brasil Vita
Vereador Paulo Frange

18:00 horas
Audiência Pública - PL Nº 679/03 - Programa Municipal de
Desenvolvimento do Esporte Comunitário com CDMs -
Centros Desportivos Municipais
1º andar - Auditório Prestes Maia
Vereador Claudio Fonseca

TRIBUNAL DE CONTAS
Presidente: ANTONIO CARLOS CARUSO
Av. Prof. Ascendino Reis, 1.130 - PABX: 5080-1000
E-MAIL: imprensa@tcm.sp.gov.br

DESPACHO DO PRESIDENTE
TC 72.003.056.02-98 - Interessado: TCMSP - Assunto: Es-
tudos sobre aplicabilidade, aos Procuradores deste Tribunal, da
Lei 13400/02 de 01.08.2002, que dispõe acerca da alteração da
Lei 9402/81 sobre a distribuição de honorários advocatícios
aos integrantes da carreira de Procurador. “À S.D.G. Senhor
Secretário - O presente deverá prosseguir com vistas à imple-
mentação das providências por mim determinadas às fls. 127,
inclusive quanto ao pagamento “pro rata” referente ao mês de
maio (fls. 129), em inteira consonância com os procedimentos
adotados na Câmara com relação à matéria tratada nestes
autos.”

DESPACHO DO SECRETÁRIO-DIRETOR GERAL
CERTIDÃO - DEFERIDO
TC 72.003.073.03-98- Lázaro Saviolo.

D.O.M.; São Paulo, 48 (148), sábado, 9 de agosto de 2003